
 
 

 
COMUNE DI TORNACO 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
  

   DELIBERAZIONE N. 28/2022   
     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: ART. 1, COMMA 172 DELLA LEGGE 234/2021 "RISORSE 

DESTINATE ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI ED AL 
POTENZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO." ATTO DI INDIRIZZO 
RELATIVAMENTE AL POTENZIAMENTO DELL'ASILO NIDO SUL 
TERRITORIO. 

 
 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 
quarantacinque presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa 
Giunta del Comune.  
 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CALDARELLI GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. BISAGNI ANDREA GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. LOREFICE JESSICA FRANCESCA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

      

 
Assiste all’adunanza la DOTT. SA PAOLA LORENA MARANGONI, Vice Segretario del Comune, 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CALDARELLI GIOVANNI, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.  
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 

 che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 
2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà 
comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, 
lettera m), della Costituzione; 

 che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, 
i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 
negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo 
di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo 
del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 
2022, ha approvato la Nota metodologia “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” recante, anche il riparto 
delle somme assegnate a ciascun Comune; 

 che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto 
ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2022, in termini di 
utenti aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota metodologica; 

 
 
PREMESSO, inoltre che, le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido 
sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e 
soggette alla rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno 
saranno mantenute per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata. 
 
CONSIDERATO che le risorse assegnate potranno essere utilizzate dall’ente locale scegliendo 
all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di asilo nido, ovvero 
scegliendo uno dei modi seguenti: 
 

 ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o 
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

 ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad 
 altra forma associata con vincolo di nuovi utenti; 
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che 

svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 
 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 

fruire del servizio di asilo nido sul territorio; 
 altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi 

educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65 (ad esempio servizi educativi in contesto domiciliare). 

 
 
 
 



VISTO che l’Ente intende avviare per l’anno 2022, da riconfermare negli anni successivi, fino 
al 2027, così come previsto dalla sopra citata normativa, un intervento che prevede 
l’assegnazione alle famiglie di voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido sul 
territorio, ritenendo che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione 
dell’Amministrazione di favorire l’incremento del numero di bambini che può accedere al 
servizio asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto 
a quelle della famiglia, con particolare attenzione a quelle con basso reddito per sostenere le 
stesse nella spesa connessa alla retta di frequenza; 
 
CONSIDERATO che l’Ente intende assicurare l’effettiva utilizzazione delle risorse assegnate al 
Comune con il Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio di Asilo 
nido; 
 
RITENUTO di individuare quali destinatari dell’intervento le famiglie con minori di età 3-36 
mesi, le quali saranno dichiarate assegnatarie del “voucher/contributo”, a seguito di specifica 
procedura di assegnazione; 
 
DATO ATTO che, per dare concreta attuazione allo stesso intervento, si rende necessario 
stabilire criteri e modalità di concessione del “voucher/contributo”, nell’esercizio delle 
funzioni attribuite ai Comuni dalla Legge di Bilancio 2022 e in esecuzione della sopra citata 
normativa; 
 
RITENUTO, pertanto, di stabilire quanto di seguito: 
 

 l’importo mensile non comprende la quota d’iscrizione al nido ed eventuale pre e/o 
post nido. 

 
 la durata di ogni voucher è determinata in massimo 10 mensilità relative all’anno 

scolastico di riferimento (settembre/dicembre e gennaio/giugno) e in relazione 
all’effettiva frequenza. 

 
 l’importo massimo del voucher per anno scolastico viene così determinato: 

 
• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-1 (Isee da € 0 a € 13.000,00,) 
pari ad euro 250,00 mensili, fino ad un massimo di 10 mesi di frequenza (euro 
2.500,00); 
 
• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-2 (Isee da oltre € 13.000,00 a € 
20.000,00), pari ad euro 200,00 mensili, fino ad un massimo di 10 mesi di frequenza 
(euro 2.000,00); 
 
• per i nuclei familiari con ISEE appartenenti alla Fascia-3 (Isee oltre a € 20.000,00,) pari 
ad euro 150,00 mensili, fino ad un massimo di 10 mesi di frequenza (euro 1.500,00); 

 
RITENUTO, inoltre, di stabilire che: 
 

 le famiglie che già percepiscono, per lo stesso minore, altre forme di sostegno 
dell’onere economico della retta di frequenza (ad es. bonus Nido INPS…) saranno 
destinatarie dell’intervento per l’importo di riferimento rispetto alla fascia di reddito 
di appartenenza al netto dei “bonus” già percepiti da altri soggetti; 



 
 le famiglie concorrono in parti uguali, alla suddivisione delle somme eventualmente 

residuali, al fine della erogazione dell’intero contributo a disposizione. 
 

 le famiglie assegnatarie del voucher/contributo dovranno farsi carico, comunque, della 
eventuale rimanente quota del costo della retta, da versare direttamente alla struttura 
scelta. 

 
 le famiglie beneficiarie sono libere di scegliere, la struttura presso cui iscrivere il 

minore per fruire del servizio di asilo nido sul territorio. 
 
RITENUTO, inoltre, di individuare le seguenti modalità di erogazione del voucher/contributo: 
 

 per A.S. 2021 – 2022 il pagamento sarà effettuato dal Comune in un’unica soluzione, 
previa acquisizione delle domande da parte delle famiglie, redatte secondo il modello 
allegato e corredate della necessaria documentazione, entro il 20/11/2022; 

 
 per A.S. 2022 – 2023 e per quelli successivi, il pagamento sarà effettuato dal Comune a 

cadenza trimestrale, (precisamente, il mese successivo al trimestre di riferimento), 
previa acquisizione delle domande da parte delle famiglie, redatte secondo il modello 
allegato e corredate della necessaria documentazione, entro il giorno 15 del mese 
successivo al trimestre di riferimento. 

 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ex art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
DELIBERA 

 
di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i criteri di erogazione dei 
voucher/contributi sopra enunciati; 
 
di approvare, il modello di richiesta di erogazione del contributo allegato; 
 
di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di predisporre tutti gli atti 
necessari all’avvio del procedimento di assegnazione alle famiglie aventi diritto per l’anno 
scolastico 2021 - 2022, nei rispetti di criteri e modalità sopra individuati, attraverso un avviso 
da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di attivare la stessa procedura per 
gli anni scolastici successivi, fatto salvo eventuali diverse indicazioni da adottarsi da parte 
della Giunta; 
 
 



di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000;  

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

CALDARELLI GIOVANNI 

IL (VICE) SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

DOTT. SA PAOLA LORENA MARANGONI 

 
 
 
 
 
                   
 


